
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 325 del 17/12/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Comitato del Buon Uso del Sangue (COBUS) – Aggiornamento componenti.


IL DIRETTORE SANITARIO


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi
presso la struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-
amministrativi  per  l’adozione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.
241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  dichiara  l’insussistenza  del
conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90;


Premesso 
- che con Deliberazione  n.  23 del  10.01.2025 quest’Azienda ha provveduto ad aggiornare la


composizione  del  Comitato  per  il  “Buon  uso  del  sangue”,  a  seguito  di
dimissione/quiescenza/mobilità di alcuni componenti;


Considerato
- che questa Azienda ha la necessità di rimodulare la composizione del Comitato del “Buon uso


del sangue” interno in quanto alcuni dei componenti precedentemente individuati non fanno più
parte dell’organico aziendale ed altri risultano di nuova nomina;


Ritenuto
- di dover  confermare al citato Comitato il compito di effettuare programmi di controllo sulla


utilizzazione del      sangue e dei suoi prodotti nonché il monitoraggio delle richieste trasfusionali
nell’ottica  di  una razionalizzazione dei consumi, contribuendo alla sostenibilità regionale e
nazionale;


Attestata
la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.lgs. 196/2003, così
come integrato con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa
nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge
27 dicembre 2019 n. 160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali,
anche con riferimento alla loro “diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo,
compreso gli eventuali allegati, destinato alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette
prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge;


PROPONE


1. di approvare la composizione del Comitato citato come di seguito riportato:


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


COMITATO BUON USO DEL SANGUE
A.O.R.N. – “SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA
Composizione per Sezione Sangue e Sezione CSE (Parte comune)


Componenti Nome e Cognome Num. Tel/e-mail
Direttore Sanitario 
o suo delegato


Dott. Vincenzo Giordano 0823232888
direzionesanitaria@ospedale.caserta.it


Direttore UOC Farmacia Dott.ssa Maria Dezia Bisceglia 0823232603
farmacia@ospedale.caserta.it


Direttore UOC 
Gestione del Rischio Clinico


Dott. Danilo Lisi 0823232650
riskmanagement@ospedale.caserta.it


Direttore UOC
Servizio Immuno -Trasfusionale


Dott.ssa Sonia Anna Raimondi 0823232046
immunoematologia@ospedale.caserta.it


Segretario Dott.ssa Chiara Mercaldo 0823232381
direzionesanitaria@ospedale.caserta.it


Integrazione componenti sezione sangue
Direttori Unità Operative che hanno maggiore utilizzo di sangue


Unità Operativa Nome e Cognome Num. Tel/e-mail
UOC Cardiochirurgia Direttore 


Dott. Andrea Montalto
0823232623
cardiochirurgia@ospedale.caserta.it


UOC Chirurgia Generale e 
d’Urgenza


Direttore 
Dott. Mauro Andreano


0823232707
chirurgiageneraleurgenza@ospedale.caserta.it


UOC Chirurgia Vascolare Direttore 
Dott. Alfonso Casalino


0823232621
chirurgiavascolare@ospedale.caserta.it


UOC Ematologia Direttore 
Dott. Ferdinando Frigeri


0823232192
oncoematologia@ospedale.caserta.it


UOC Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza con 
Pronto Soccorso


Direttore 
Dott. Diego Paternosto


0823232003
medicinaurgenza@ospedale.caserta.it


UOC Ortopedia e 
Traumatologia


Direttore 
Dott. Gaetano Bruno


0823232087
ortopedia@ospedale.caserta.it


UOC Ostetricia e Ginecologia a 
Direzione Universitaria


Direttore 
Prof. Pasquale De Franciscis


0823232221
ostetricia.ginecologia@ospedale.caserta.it


Referenti e Rappresentanti
Rappresentante della Professione 
Infermieristica


Dott. Antonio Meles 0823232658
sitra@ospedale.caserta.it


Rappresentante della Professione 
Ostetrica 


Dott.ssa Raffaella Russo 
(Incarico di Funzione 
Organizzativa)


0823232833
ostetricia.ginecologia@ospedale.caserta.it


Referente Emostasi e 
Coagulazione


Dott.ssa Caterina Rocco 0823232046
immunoematologia@ospedale.caserta.it


Rappresentate delle 
Associazioni / Federazioni 
Donatori di Sangue che hanno 
convenzioni con l'A.O.R.N.


Delegazione AVIS/Caserta 0823352500
info@aviscaserta.it


Rappresentante delle Associazioni
dei Pazienti


Delegazione AVO / Caserta 0823/232327
avocaserta@virgilio.it


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



mailto:chirurgiageneraleurgenza@ospedale.caserta.it





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


2. di confermare al Comitato per il “Buon uso del sangue”, così come sancito nell’Accordo Stato


Regione, il compito di effettuare programmi di controllo sulla utilizzazione del sangue e dei


suoi prodotti e di monitoraggio delle richieste trasfusionali, nell’ottica di una razionalizzazione


dei consumi, contribuendo alla sostenibilità regionale e nazionale;


3. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di Legge, nonché a tutti i


Direttori  di  Dipartimento e,  per  Loro tramite,  ai  Direttori/Responsabili  delle  UU.OO.,  agli


stessi afferenti ed ai Componenti del Comitato “Buon uso del sangue”;


4. di rendere la stessa immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.


IL DIRETTORE SANITARIO
Dr. Vincenzo Giordano


(f.to Digitalmente)


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gennaro Volpe


individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 08/08/2025


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore Sanitario;
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo sotto riportato:


Il Direttore Amministrativo   Avv. Chiara Di Biase  (f.to digitalmente)


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. approvare la composizione del Comitato citato come di seguito riportato:


COMITATO BUON USO DEL SANGUE
A.O.R.N. – “SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA
Composizione per Sezione Sangue e Sezione CSE (Parte comune)


Componenti Nome e Cognome Num. Tel/e-mail
Direttore Sanitario 
o suo delegato


Dott. Vincenzo Giordano 0823232888
direzionesanitaria@ospedale.caserta.it


Direttore UOC Farmacia Dott.ssa Maria Dezia Bisceglia 0823232603
farmacia@ospedale.caserta.it


Direttore UOC 
Gestione del Rischio Clinico


Dott. Danilo Lisi 0823232650
riskmanagement@ospedale.caserta.it


Direttore UOC
Servizio Immuno -Trasfusionale


Dott.ssa Sonia Anna Raimondi 0823232046
immunoematologia@ospedale.caserta.it


Segretario Dott.ssa Chiara Mercaldo 0823232381
direzionesanitaria@ospedale.caserta.it


Integrazione componenti sezione sangue
Direttori Unità Operative che hanno maggiore utilizzo di sangue


Unità Operativa Nome e Cognome Num. Tel/e-mail
UOC Cardiochirurgia Direttore 


Dott. Andrea Montalto
0823232623
cardiochirurgia@ospedale.caserta.it


UOC Chirurgia Generale e 
d’Urgenza


Direttore 
Dott. Mauro Andreano


0823232707
chirurgiageneraleurgenza@ospedale.caserta.it


UOC Chirurgia Vascolare Direttore 
Dott. Alfonso Casalino


0823232621
chirurgiavascolare@ospedale.caserta.it


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



mailto:chirurgiageneraleurgenza@ospedale.caserta.it





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


UOC Ematologia Direttore 
Dott. Ferdinando Frigeri


0823232192
oncoematologia@ospedale.caserta.it


UOC Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza con 
Pronto Soccorso


Direttore 
Dott. Diego Paternosto


0823232003
medicinaurgenza@ospedale.caserta.it


UOC Ortopedia e 
Traumatologia


Direttore 
Dott. Gaetano Bruno


0823232087
ortopedia@ospedale.caserta.it


UOC Ostetricia e Ginecologia a 
Direzione Universitaria


Direttore 
Prof. Pasquale De Franciscis


0823232221
ostetricia.ginecologia@ospedale.caserta.it


Referenti e Rappresentanti
Rappresentante della Professione 
Infermieristica


Dott. Antonio Meles 0823232658
sitra@ospedale.caserta.it


Rappresentante della Professione 
Ostetrica 


Dott.ssa Raffaella Russo 
(Incarico di Funzione 
Organizzativa)


0823232833
ostetricia.ginecologia@ospedale.caserta.it


Referente Emostasi e 
Coagulazione


Dott.ssa Caterina Rocco 0823232046
immunoematologia@ospedale.caserta.it


Rappresentate delle 
Associazioni / Federazioni 
Donatori di Sangue che hanno 
convenzioni con l'A.O.R.N.


Delegazione AVIS/Caserta 0823352500
info@aviscaserta.it


Rappresentante delle Associazioni
dei Pazienti


Delegazione AVO / Caserta 0823/232327
avocaserta@virgilio.it


2. confermare al Comitato per il “Buon uso del sangue”, così come sancito nell’Accordo Stato


Regione, il compito di effettuare programmi di controllo sulla utilizzazione del sangue e dei


suoi prodotti e di monitoraggio delle richieste trasfusionali, nell’ottica di una razionalizzazione


dei consumi, contribuendo alla sostenibilità regionale e nazionale;


3. trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di Legge, nonché a tutti i


Direttori  di  Dipartimento e,  per  Loro tramite,  ai  Direttori/Responsabili  delle  UU.OO.,  agli


stessi afferenti ed ai Componenti del Comitato “Buon uso del sangue”;


4. rendere la stessa immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.


Il Direttore Generale
Dr. Gennaro Volpe
(f.to digitalmente)


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		Ritenuto

		IL DIRETTORE GENERALE





				2025-12-17T11:30:41+0100

		VINCENZO GIORDANO





				2025-12-17T11:31:18+0100

		VINCENZO GIORDANO





				2025-12-17T11:39:35+0100

		CHIARA DI BIASE





				2025-12-17T17:44:25+0100

		GENNARO VOLPE












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 325 del 17/12/2025


DIREZIONE SANITARIA


Comitato del Buon Uso del Sangue (COBUS) – Aggiornamento componenti.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 18/12/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante


Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE


Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA


Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Mauro Ottaiano


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-12-18T08:32:55+0100
	MAURO OTTAIANO




